
NM/NS/sp 

 Determinazione n.2 - 2022 del 11/01/2022 1/2 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 2 - 2022 DEL 11/01/2022 

 

OGGETTO: Corso di formazione sul tema: “La costituzione del fondo di finanziamento del salario 

accessorio dei dirigenti”. Impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

- il Piano triennale per la formazione e l’aggiornamento del personale dell’ARPEA - 

2021/2023, approvato don determinazione n. 158/2021; 

 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 319-2020 del 30/10/2020 è stato approvato il piano triennale dei 

fabbisogni del personale 2021-2023, stabilendo di procedere per l’anno 2021, nei limiti delle 



NM/NS/sp 

 Determinazione n.2 - 2022 del 11/01/2022 2/2 

possibilità concesse dalla normativa vigente, all’assunzione a tempo pieno e indeterminato 

di n. 1 Dirigente mediante l’indizione di concorso pubblico; 

- con Determinazione n. 61-2021 del 02/03/2021 è stato approvato il bando per un concorso 

pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 

Dirigente tecnico-amministrativo; 

- con Determinazione n. 284-2021 del 13/12/2021 è stata approvata la graduatoria finale di 

merito del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 1 posto di Dirigente tecnico-amministrativo e si è demandato ad un 

successivo provvedimento, da adottarsi all’esito della verifica del rispetto dei vincoli imposti 

dalla vigente normativa in materia di spesa per il personale, l’assunzione in servizio del 

vincitore, con la stipula di apposito contratto di lavoro; 

 

Rilevato che: 

 si rende necessario procedere alla creazione di un fondo di finanziamento del salario 

accessorio per l’area dirigenziale; 

 l’Amministrazione intende implementare la formazione su tali temi delle risorse interne 

all’Ente, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia ed economicità cui la Pubblica 

Amministrazione è tenuta; 

 al fine di formare tutti i dipendenti interessati appare opportuno organizzare un corso in 

house; 

 la creazione ex novo un fondo del salario accessorio per l’area dirigenziale implica la 

necessità di avvalersi di formatori di comprovata esperienza; 

 

Dato atto che: 

- la Mediaconsult s.r.l. propone sul tema un corso in house di una giornata, tenuto dal dr. Luca 

Tammassia, dal taglio prevalentemente operativo, strutturato sulla base delle specifiche 

esigenze dell’ente; 

- in data 10/01/2022 è stato presentato apposito preventivo (Prot. 91-2022 del 10/01/2022); 

- data l’importanza degli argomenti trattati, è opportuna la partecipazione del Commissario 

Straordinario Piera Martina e delle dipendenti Nicoletta Motta, Maria Rosaria Di Luccio 

Giulia Manissero dell’Area Funzionamento Agenzia e Nadia Spina dell’Area Finanziaria al 

suddetto corso di formazione, che si terrà in data 20/01/2022 presso la sede dell’Arpea in 

Via Bogino 23 a Torino dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 17.00; 

- il costo complessivo di tale corso di formazione, pari a € 2.300,00 esente IVA ai sensi art. 

10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i. trova imputazione sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.004 

“Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le 

pari opportunità” e che, secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, 

sarà esigibile nell’esercizio 2022; 

- per il servizio di formazione in oggetto è stato acquisito il codice CIG: ZB134B7365. 

 

 



NM/NS/sp 

 Determinazione n.2 - 2022 del 11/01/2022 3/2 

DETERMINA 

 

- di autorizzare il corso di cui in narrativa organizzato da Mediaconsult s.r.l. (P.IVA: 

07189200723) con sede legale in Via Palmitessa, 40 - 76121 - Barletta (BT) 

- di impegnare per l’anno 2022 a valere sul capitolo n. 1140, U.1.03.02.04.004 “Spese per la 

formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità” del Bilancio di previsione 2022/2024 per le motivazioni espresse in premessa, 

la somma € 2.300,00 (esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.) a favore 

Mediaconsult s.r.l. (P.IVA: 07189200723) con sede legale in Via Palmitessa, 40 - 76121 - 

Barletta (BT); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

          Piera Martina 

Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 

82/2005 

 


